
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca - Ceará | 11 Páginas 

                         Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 11 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA Nº 028/2022, URUOCA/CE DE 31 DE JANEIRO DE 

2022 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 007/2021 – 
16 de dezembro de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com o 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital Nº. 007/2021, de 

16 de dezembro de 2021, que define as normas para avaliação de 

desempenho para fins de ampliação temporária de carga horária de 

trabalho dos professores do grupo ocupacional do magistério da 
educação básica do município de Uruoca, no Estado do Ceará, 

 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva pontuação, 

publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar os Resultados Finais da Seleção Pública Interna para 
fins de ampliação temporária de carga horária de trabalho dos professores 

do grupo ocupacional do magistério da educação básica do município de 

Uruoca, no Estado do Ceará, conforme o Edital Nº. 007/2021, de 16 de 

dezembro de 2021. 
 

Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação dos resultados 

definitivos da Seleção Pública Interna para fins de ampliação temporária de 

carga horária de trabalho dos professores do grupo ocupacional do 

magistério da educação básica, em atendimento às necessidades da 

Secretaria da Educação, para os cargos de Professor de Matemática, 

Professor de Língua Portuguesa e Professor Polivalente, com a 

classificação dos candidatos aprovados, constantes no Anexo Único desta 
Portaria. 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 

prazo de validade da Seleção Pública Interna seguem o disposto no 

Edital Nº. 007/2021, de 16 de dezembro de 2021. 

 
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 

publicações em contrário. 

 
Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 

anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 028/2022, URUOCA/CE DE 31 

DE JANEIRO DE 2021 

 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA 

HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO GRUPO 

OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

FRANCISCA 

CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

210,00 200,00 250,00 660,00 

02 

ALEXSANDRA 

FONSECA 

MATOS DE 

SOUSA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

N

º 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

0

1 

MARIA FONTENELE 

ALVES NETA 

165,00 200,00 250,00 615,

00 

0

2 

MARIA ANTONIA DE 

FARIAS 

** 

DESCLASSIFICADA** 

150,00 200,00 0,00 350,

00 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA DAS 

GRAÇAS 

CARDOZO 

VITORINO 

210,00 200,00 287,50 697,50 

02 MARIA ANI 

BATISTA DE 

SOUZA 

210,00 200,00 275,00 685,00 

03 ROZANGELA 

SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO 

210,00 200,00 250,00 660,00 

04 LEYLIANE 

BARBOSA 

FONTELES 

210,00 170,00 275,00 655,00 

05 ELISANJELA 

CARNEIRO DE 

SOUZA 

210,00 140,00 300,00 650,00 

06 MARIA DO 

SOCORRO 

ARAÚJO DOS 

SANTOS 

210,00 200,00 237,50 647,50 

07 IRENIR 

SILVEIRA 

FONTINELE 

VERAS 

210,00 180,00 250,00 640,00 

08 GLAUCIVÂNIA 

MOREIRA 

FONSECA 

FERREIRA 

210,00 150,00 250,00 610,00 

 

09 MARIA DE JESUS 

MOREIRA TORQUATO 

** 

DESCLASSIFICADA** 

210,00 200,00 125,00 535,00 

10 NAIANE DE SOUSA 

FERREIRA 

** 

DESCLASSIFICADA** 

105,00 190,00 0,00 295,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

MARIA 

ERONILDA DE 

ALMEIDA 

150,00 200,00 375,00 725,00 

DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120,00 200,00 400,00 720,00 

FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120,00 200,00 400,00 720,00 

LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150,00 200,00 362,50 712,50 

ANTONIA 

PIEDADE 

BELCHIOR DE 

ARAÚJO 

210,00 200,00 300,00 710,00 

FRANCISCA 

AURINEIDE 

FROTA DA 

SILVA 

GALVÃO 

15,00 200,00 400,00 615,00 

BENEDITO 

RODRIGUES 

DAVI 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTUL

OS 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOTAL 

IRACI DA SILVA 

OLIVEIRA 

150,00 200,00 275,00 625,00 

CARLOS ANDRÉ DA 

SILVA LIMA 

105,00 200,00 

 

300,00 605,00 

FRANCISCO NETO DE 

SOUSA 

105,00 200,00 300,00 605,00 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE CARGA 

HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO GRUPO 

OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 

coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº. 007/2021-AEP, 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

que estabelece critérios para o processo de Avaliação de Desempenho 

para fins de ampliação temporária de carga horária dos professores 
integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da Educação Básica do 

Município de Uruoca, e dá outras providências, vem publicar o resultado 

final da avaliação de desempenho. 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

FRANCISCA 

CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 

MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

210,00 200,00 250,00 660,00 

02 

ALEXSANDRA 

FONSECA 

MATOS DE 

SOUSA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

01 MARIA FONTENELE 

ALVES NETA 

165,00 200,00 250,00 615,

00 

02 MARIA ANTONIA 

DE FARIAS 

** 

DESCLASSIFICADA*

* 

150,00 200,00 0,00 350,

00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA DAS 

GRAÇAS 

CARDOZO 

VITORINO 

210,00 200,00 287,50 697,50 

02 MARIA ANI 

BATISTA DE 

SOUZA 

210,00 200,00 275,00 685,00 

03 ROZANGELA 

SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO 

210,00 200,00 250,00 660,00 

04 LEYLIANE 

BARBOSA 

FONTELES 

210,00 170,00 275,00 655,00 

 

 
05 ELISANJELA 

CARNEIRO DE 

SOUZA 

210,00 140,00 300,00 650,00 

06 MARIA DO SOCORRO 

ARAÚJO DOS 

SANTOS 

210,00 200,00 237,50 647,50 

07 IRENIR SILVEIRA 

FONTINELE VERAS 

210,00 180,00 250,00 640,00 

08 GLAUCIVÂNIA 

MOREIRA FONSECA 

FERREIRA 

210,00 150,00 250,00 610,00 

09 MARIA DE JESUS 

MOREIRA 

TORQUATO 

** 

DESCLASSIFICADA** 

210,00 200,00 125,00 535,00 

10 NAIANE DE SOUSA 

FERREIRA 

** 

DESCLASSIFICADA** 

105,00 190,00 0,00 295,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 
TOTAL 

01 MARIA 

ERONILDA 

DE ALMEIDA 

150,00 200,00 375,00 725,00 

02 DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120,00 200,00 400,00 720,00 

03 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120,00 200,00 400,00 720,00 

04 LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150,00 200,00 362,50 712,50 

05 ANTONIA 

PIEDADE 

BELCHIOR 

DE ARAÚJO 

 

210,00 200,00 300,00 710,00 

06 FRANCISCA 

AURINEIDE 

FROTA DA 

SILVA 

GALVÃO 

15,00 200,00 400,00 615,00 

07 BENEDITO 

RODRIGUES 

DAVI 

150,00 200,00 250,00 600,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 

Nº 

NOME DO CANDIDATO 

(A) 

ANÁLI

SE DE 

TÍTUL

OS 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

01 IRACI DA SILVA 

OLIVEIRA 

150,00 200,00 275,00 625,

00 

02 CARLOS ANDRÉ DA 

SILVA LIMA 

105,00 200,00 

 

300,00 605,

00 

03 FRANCISCO NETO DE 

SOUSA 

105,00 200,00 300,00 605,

00 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

Uruoca – CE, 28 de janeiro de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

CARÊNCIA TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DO 

MAGISTÉRIO PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DE 

CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO 

GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE URUOCA 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 

coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do 

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº. 007/2021-AEP, que 

estabelece critérios para o processo de Avaliação de Desempenho para 

fins de ampliação temporária de carga horária dos professores 

integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da Educação Básica do 
Município de Uruoca, e dá outras providências, vem publicar a carência 

temporária de profissionais do magistério. 

 

CARGO CARGA 

HORÁRIA 

LOTAÇÃO 

PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 

20 h/s SEDE 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

40 h/s SEDE 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

20 h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR POLIVALENTE 160 h/s SEDE 

PROFESSOR POLIVALENTE 140 h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR POLIVALENTE 60 h/s PARACUÁ 

 

Uruoca – CE, 31 de janeiro de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA AO EDITAL Nº 007/2021 – 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação para 

coordenação do processo de ampliação temporária dos profissionais do  

Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº. 007/2021-AEP, que 

estabelece critérios para o processo de Avaliação de Desempenho para 

fins de ampliação temporária de carga horária dos professores 

integrantes do Grupo Ocupacional do Magistério da Educação Básica do 
Município de Uruoca, e dá outras providências, vem CONVOCAR os 

profissionais do magistério para fins de ampliação de carga horária de 

trabalho. 

 

CARGO CARGA 

HORÁRIA 

LOTAÇÃO 

PROFESSOR DE 

MATEMÁTICA 

20 h/s SEDE 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

40 h/s SEDE 

PROFESSOR DE LÍNGUA 

PORTUGUESA 

20 h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

160 h/s SEDE 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

140 h/s CAMPANÁRIO 

PROFESSOR 

POLIVALENTE 

60 h/s PARACUÁ 

 

Uruoca – CE, 31 de janeiro de 2022. 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS FREIRES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

FRANCISCO JUAREZ BARROS SIQUEIRA 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

JUSCELINO RODRIGUES DE SALES 

MEMBRO DA COMISSÃO 

 

PORTARIA AEP Nº 029/2022, URUOCA/CE DE 31 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 
exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) ROBÉRIO FERREIRA CHAVES, do 

cargo de DIRETORIA DO CRAS EGUIMAR CONRADO, com 
simbologia DAS – IV, vinculado diretamente à SECRETARIA 

MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 

Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP N° 030/2022, URUOCA/CE 31 JANEIRO DE 

2022 

 

Dispõe sobre substituição de férias para compor o Conselho Tutelar 

referente ao mês de fevereiro de 2022. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas atribuições 

legais de que trata a Lei Orgânica do Município de Uruoca. 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 157, de 19 de fevereiro de 2015, 

que estabelece diretrizes básicas para a política de atendimento integral à 

criança e ao adolescente do Município de Uruoca, revoga as Leis 

Municipais que indica e dá outras providências.  
 

CONSIDERANDO a eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar 

realizada na data de 06 de outubro de 2019.  

 
CONSIDERANDO a prioridade que o município deve implementar, com 

vistas ao atendimento do setor 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a senhora JOCILEIDA ROCHA DOS SANTOS, eleita 

suplente em 06 de outubro de 2019, para compor o Conselho Tutelar de 

Uruoca, em substituição do Conselheiro Tutelar Titular que goza o 
direito das férias no seguinte mês:  

 

Art. 2º A Servidora Pública de que trata o art.1º exercerá pelo período de 

01 de fevereiro a 02 de março de 2022, a função em substituição ao 
Conselheiro (a) Tutelar Titular CILENE SOARES FONTENELE, em 

decorrência do período de férias.  

 

Art. 3º A nomeação de que trata esta portaria terá validade de 30 dias no 
período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2022. 

Parágrafo único. Sendo os recursos necessários à remuneração dos 

membros do Conselho Tutelar originários do Executivo Municipal, ao 

Suplente, é defeso perceber a mesma remuneração fixada ao Titular, 
quando este se encontrar no exercício da titularidade do Conselho.  

  

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 
de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

PORTARIA AEP Nº 031/2022, URUOCA/CE DE 31 DE JANEIRO 

DE 2022 

 
Dispõe sobre a exoneração de cargo em comissão de livre nomeação e 

exoneração, conforme estabelece a Lei Municipal n°. 201/2017, de 17 de 

fevereiro de 2017. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal n°. 

201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 
 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a) FRANCISCO ATILA MATOS 

CUNHA, do cargo de DIRETOR NA DIRETORIA DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com simbologia DAS – IV, vinculado 
diretamente à SECRETARIA MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA, órgão da estrutura administrativa 

pertencente ao Poder Executivo, conforme disposição contida na Lei 
Municipal n°. 201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

PORTARIA AEP Nº 032/2022, URUOCA/CE 31 DE JANEIRO DE 

2022 

 

Dispõe sobre a exoneração do servidor (a) público (a) referente ao 

cargo de provimento em concurso público, conforme estabelece a Lei 

Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 1998 e Lei Municipal n°. 
201/2017, de 17 de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 

das atribuições legais, 
 

CONSIDERANDO o art. 37, II, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO o dispositivo legal previsto no art. 36, II, da Lei 
Municipal n°. 217/98, de 05 de Março de 1998. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1o Exonerar a pedido o (a) senhor (a) SIDNEIA ARAÚJO DOS 

SANTOS LOPES do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com 

lotação 100 – URUOCA-SEDE, nomeada pela Portaria Municipal nº. 

179/2005 de 08 de dezembro de 2005, conforme o dispositivo legal 
previsto no art.36, II, da Lei Municipal n°. 217/98, de 05 de março de 

1998. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Uruoca, Ceará, em 31 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 Anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 026, DIA 31 DE JANEIRO DE 2022 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Isabel Rodrigues dos Santos com acompanhante, para 
consulta no Hospital Messejana. E o paciente Vladson Pereira dos Santos 

com acompanhante, para consulta no Hospital Albert Sabin. No dia 31 

DE JANEIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 

inscrito no CPF sob o nº 068.083.473-79, residente na Ana Maria da 
Conceição, Nº 291, Paracuá – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia, que se realizará no dia 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 
Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 
 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 31 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

PORTARIA SESA Nº 027, DIA 31  DE JANEIRO DE 2022 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Antônio Carlito de Araújo com acompanhante, para 

consulta no Hospital Dra Zilda Arns Neumann. No DIA 31 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO CLEÔNIO ARAÚJO, inscrito 

no CPF sob o nº 033.056.323-80, residente na Rua José Batista 

Fontenele, Nº 01 – Campanário - Uruoca-CE, ocupante do cargo de 
Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 

realizará no dia, que se realizará no dia 31 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 
R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Uruoca/CE, em 31 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

RESPOSTAS AOS RECURSOS INTERPOSTOS, REFERENTE À 

SELEÇÃO PÚBLICA EDITAL N° 001/2022 – AEP DO GOVERNO 

MUNICIPAL DE URUOCA 

 
Os recursos foram respondidos pela Comissão Executora e estão 

organizados de acordo com a ordem da interposição do recurso.  

Protocolo: 0022801.2022 

Processo: 02280105-2022 
CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR- SEDE. 

 

Em resposta ao recurso interposto pela candidata ANDRESSA NAGILA 

ALVES SOUSA de acordo com os fatos e fundamentos formulados no 
presente recurso, a mesma alega que a sua pontuação referente ao 

resultado preliminar publicado no diário oficial deste município na data 

de 27 de janeiro de 2022, estaria errada. A requerente afirma, através de 

requerimento a esta comissão executora que a pontuação que obteve em 
prova objetiva realizada na data de 23 de janeiro de 2022, é superior ao 

que foi oficialmente publicado. 

Ademais esta comissão executora instituída pela portaria nº 002/2022 de 

04 de janeiro de 2022 ao analisar o pedido de recurso interposto, bem 

como, a solicitação da recorrente, resolve conhecer o referido recurso, 

visto que após verificação minuciosa do alegado, resta comprovado que a 

requerente faz jus a pontuação de 50,00 (cinquenta) pontos. 

Desta forma, a Comissão Executora resolve com respaldo no item 12.5 
do edital 001/2022, receber o recurso para dar-lhe total provimento, a fim 

de reconhecer sua classificação, atrás do resultado preliminar, com a 

devido atribuição de sua pontuação, de forma a sanar qualquer erro. 

Assim, conforme averiguado por intermédio desta comissão executora, a 
referida candidata terá seu resultado atribuído de acordo com a 

pontuação atingida neste edital, qual sendo a pontuação de 50,00 

(cinquenta) pontos. 

Diante de todo o exposto, esta comissão DEFERE o pedido interposto da 
candidata supracitada. 

 

Uruoca – CE, 31 de janeiro de 2022. 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

BENEDITA JOCILANIA FILHA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

ALINE FERREIRA MATOS 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 
 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO DA SELEÇÃO PÚBLICA 

– EDITAL Nº 001/2022 – AEP 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 001/2022 – AEP, que dispõe 

sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 
humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e 

carências na prestação de serviços públicos da Secretaria de Educação, 

vem publicar o resultado final para os cargos previstos do referido edital. 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ELENILDA 

EUDES DA 

COSTA  

60,00 50,00 110,00 1º CLASSIFICADO 

 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

02 ELBA ALVES 

DA SILVA  

41,00 65,00 106,00 2º CLASSIFICADO 

03 BENEVANE 

CUNHA M. 

CAETANO  

45,00 60,00 105,00 3º CLASSIFICADO 

04 SIMONE 

TEIXEIRA DA 

SILVA  

48,00 55,00 103,00 4º CLASSIFICADO 

05 OZANA 

SARAIVA DE 

SOUSA 

43,00 60,00 103,00 5º CLASSIFICADO 

06 MONICA DIAS 

SOARES  

40,00 60,00 100,00 6º CLASSIFICADO 

07 LEILA MARIA 

MATOS 

FONSECA  

38,00 60,00 98,00 7º CLASSIFICADO 

08 MAGNA 

MATIAS DA 

SILVA  

32,00 65,00 97,00 8º CLASSIFICADO 

09 NATHALIA 

CAETANO 

FONSECA  

32,00 65,00 97,00 9º CLASSIFICADO 

10 BENEDITA 

JAQUELINE C. 

COSTA  

35,00 60,00 95,00 10º CLASSIFICADO 

11 ELISMARA DA 

SILVA 

MESQUITA  

45,00 50,00 95,00 11º CLASSIFICADO 

12 RITA DE 

CASSIA DE 

LIMA PIRES  

30,00 65,00 95,00 12º CLASSIFICADO 

13 MARIA JEANE 

ALVES C. DE 

LIMA  

29,00 65,00 94,00 13º CLASSIFICADO 

14 IVANARA 

CARDOSO DE 

ANDRADE  

24,00 70,00 94,00 CLASSIFICÁVEL 

15 ALESSANDRA 

VIEIRA 

ARAUJO  

13,00 80,00 93,00 CLASSIFICÁVEL 

16 KAREN EVELIN 

FROTA LIMA  

8,00 85,00 93,00 CLASSIFICÁVEL 

17 FRANCISCO 

ATILA MATOS 

CUNHA  

17,00 75,00 92,00 CLASSIFICÁVEL 

18 MARIA DA 

CONCEIÇAO 

SOARES  

36,00 55,00 91,00 CLASSIFICÁVEL 

19 IRLA CAETANO 

MOREIRA 

15,00 75,00 90,00 CLASSIFICÁVEL 

20 FRANCILENE 

PEREIRA 

LINHARES  

44,00 45,00 89,00 DESCLASSIFICADO 

21 ANA MARIA DE 

SIQUEIRA  

39,00 35,00 74,00 DESCLASSIFICADO 

22 FRANCISCO 

CADIDO 

SOARES  

37,00 35,00 72,00 DESCLASSIFICADO 

23 RUTH 

TEIXEIRA 

MOREIRA  

57,00 0,00 57,00 DESCLASSIFICADO 

24 SILVIA ALVES 

DE SOUZA 

16,00 30,00 46,00 DESCLASSIFICADO 

25 MURILA 

OLIVEIRA 

VERAS  

36,00 0,00 36,00 DESCLASSIFICADO 

26 MARIA ISABEL 

NASCIMENTO  

35,00 0,00 35,00 DESCLASSIFICADO 

27 CLEIDIANE 

CARLOS DO 

NASCIMENTO 

BARROS  

6,00 0,00 6,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTIUGUESA – SEDE 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOT

AL 

CLASSIFICAÇÃ

O 

01 RILNA MÁRCIA 

B. LIMA 

CAVALCANTE 

7,00 60,00 67,00 1º 

CLASSIFICADO 

02 CHARLAN 

ARAUJO 

NASCIMENTO 

7,00 0,00 7,00 DESCLASSIFIC

ADO 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – SEDE 
Nº NOME TÍTUL

O 

PRO

VA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCA 

ROSALBA 

MARQUES 

ALBUQUER

QUE  

14,00 75,0

0 

89,00 1º CLASSIFICADO 

02 MARIA DE 

FATIMA 

L.SIQUEIRA  

23,00 50,0

0 

73,00 2º CLASSIFICADO 

03 HENRIQUE 

RAMON DA 

SILVA 

RIBEIRO  

62,00 0,00 62,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA – SEDE 
Nº NOME TÍTU

LO 

PROVA TOT

AL 

CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCIS

CO AVILA 

DE 

MATOS 

OLIVEIRA  

46,00 95,00 141,0

0 

1º CLASSIFICADO 

02 FRANCIS

CO 

WELLING

TON 

BARBOSA  

50,00 55,00 105,0

0 

2º CLASSIFICADO 

03 WILTON 

SOUZA 

SAMPAIO  

35,00 60,00 95,00 3º CLASSIFICADO 

04 RUBENS 

DOS 

SANTOS 

TOME  

16,00 60,00 76,00 CLASSIFICÁVEL 

05 ANTONIO 

REGIS 

COSTA 

TEIXEIRA  

50,00 0,00 50,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA – SEDE 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCO 

IGOR T. DE 

SOUZA 

65,00 50,00 115,00 1º CLASSIFICADO 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – SEDE 
Nº NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 
ANTONIA MORGANA A.DE 

ALBUQUERQUE  

100,00 1º CLASSIFICADO 

02 
ANTONIA LUZIA SIQUEIRA  95,00 2º CLASSIFICADO 

03 
FATIMA FELIX DOS SANTOS 95,00 3º CLASSIFICADO 

04 
ANA PAULA PROCOPIO DE 

SOUSA 

95,00 4º CLASSIFICADO 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

05 
ANDREIA CARNEIRO SOUZA 

IDALINO  

95,00 5º 

CLASSIFICADO 

06 
ANTONIA JOYCE DA SILVA 

OLIVEIRA  

95,00 6º 

CLASSIFICADO 

07 
ANA BEATRIZ LIMA SIQUEIRA  95,00 7º 

CLASSIFICADO 

08 
ANA ROCHELE DA SILVA  95,00 8º 

CLASSIFICADO 

09 
AUREA VIRGINIA BARROS 

FERREIRA 

95,00 9º 

CLASSIFICADO 

10 
FRANCISCA ERLANGE CARNEIRO 

C.AGUIAR  

90,00 10º 

CLASSIFICADO 

11 
MARIA LUCIENE LOURENCIO DO 

NASCIMENTO  

90,00 11º 

CLASSIFICADO 

12 
BRENA KESSIA DE MEDEIROS 

P.VASCONCELOS  

90,00 12º 

CLASSIFICADO 

13 
MARIA DA CONCEIÇAO 

RODRIGUES GOMES  

90,00 13º 

CLASSIFICADO 

14 
MARIA EDILANIA CIRIACO DE 

SOUSA  

90,00 14º 

CLASSIFICADO 

15 
CLEIDIANE FERREIRA GOMES  90,00 15º 

CLASSIFICADO 

16 
BENEDITA ISMAELA LIMA DE 

S.CAETANO  

90,00 16º 

CLASSIFICADO 

17 
BIANCA PINHEIRO DOS SANTOS  90,00 17º 

CLASSIFICADO 

18 
KARINA XAVIER SOBRINHO 90,00 18º 

CLASSIFICADO 

19 
VITORIA ALVES DE SOUSA 90,00 19º 

CLASSIFICADO 

20 
REGIMARA RIBEIRO FERREIRA  90,00 20º 

CLASSIFICADO 

21 
SAMARA RIBEIRO FERREIRA  90,00 21º 

CLASSIFICADO 

22 
MARIA GLAUCIANNE L. DO 

NASCIMENTO  

90,00 22º 

CLASSIFICADO 

23 
FRANCISCA XAVIER GOMES  90,00 23º 

CLASSIFICADO 

24 
KAILANE DE LIMA FONSECA  90,00 24º 

CLASSIFICADO 

25 
DANIELY SARAIVA DE SOUSA 90,00 25º 

CLASSIFICADO 

26 ANA LARA ARAUJO DE SOUZA 90,00 CLASSIFICÁVEL 

27 
FRANCISCA DAS CHAGAS DE O. F. 

MEDEIROS  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

28 
MARIA APARECIDA CARDOZO DA 

SILVA 

85,00 CLASSIFICÁVEL 

29 
KARLA KELLY DA SILVA 

E.CARVALHO  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

30 
MARIA ROZANGELA LIMA DE 

SOUSA 

85,00 CLASSIFICÁVEL 

31 MARIA ELISA OLIVEIRA SABINO  85,00 CLASSIFICÁVEL 

32 LEIDIANE EDUARDO ARCANJO 85,00 CLASSIFICÁVEL 

33 SAMARA OLIVEIRA SANTOS  85,00 CLASSIFICÁVEL 

34 VANIELCE FERREIRA LOPES   85,00 CLASSIFICÁVEL 

35 
MARIA MIRELA PESSOA DOS 

SANTOS  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

36 ROSA CATIA MOREIRA LOIOLA  85,00 CLASSIFICÁVEL 

37 
MARIA DOS NAVEGANTES 

RODRIGUES GOMES  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

38 
ANA CARINE CARNEIRO 

CELESTINO  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

39 CLENILDA PEDRO DOS SANTOS  80,00 CLASSIFICÁVEL 

40 
FRANCISCA ANDREIA ALVES M. 

DA SILVA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

41 MARIA ALVES DA SILVA  80,00 CLASSIFICÁVEL 

42 JOSIANE DE SOUZA CARDOZO  80,00 CLASSIFICÁVEL 

43 
MARCELINA TORQUATO DE 

SOUSA CARNEIRO  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

44 
RAQUEL MARIA QUEIROZ DE 

OLIVEIRA  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

 

45 KAROLINE GOMES DE MATOS  80,00 CLASSIFICÁVEL 

46 
LETICIA ALBUQUERQUE B. DOS 
S.RODRIGUES  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

47 LARISSA DA SILVA SIQUEIRA 80,00 CLASSIFICÁVEL 

48 
LAYSSA HILLARY ALVES 

MOREIRA LIMA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

49 MARIA SAMIRA SENA DA SILVA  80,00 CLASSIFICÁVEL 

50 CARLIANY ALVES COSTA  80,00 CLASSIFICÁVEL 

51 GRAZIELE SALES DA SILVA  80,00 CLASSIFICÁVEL 

52 MARIA LETICIA SENA DA SILVA 80,00 CLASSIFICÁVEL 

53 
EXPEDITO SABINO DA SILVA 

JUNIOR  

75,00 CLASSIFICÁVEL 

54 
FRANCISCO JEFFERSON DOS 

SANTOS VIEIRA  

70,00 CLASSIFICÁVEL 

55 
ANTONIA LUCIANY DE 

O.VASCONCELOS 

65,00 CLASSIFICÁVEL 

56 RENARA DE LIMA BARROS  60,00 CLASSIFICÁVEL 

57 
LIDJANE RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

58 
MARIA DAIANE SARAIVA DE 

SOUSA 

55,00 CLASSIFICÁVEL 

59 
FRANCISCO RAFAEL PEREIRA DA 

MATA  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

60 
MARIA DO LIVRAMENTO 

MOREIRA DA SILVA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

61 
DERLANIA MARIA SARAIVA DE 

SOUSA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

62 
TEREZA MARIA DOS SANTOS 

PEREIRA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

63 
ANDRESSA NAGILA ALVES 

SOUSA 

50,00 CLASSIFICÁVEL 

64 RYAN CARLOS DE SOUSA SILVA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

65 DIANA SILVA SARAIVA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

66 
BENEDITA NAYRLA DA SILVA 

VERAS  

45,00 DESCLASSIFICADO 

67 
FRANCISCA IDOMARA CARDOSO 

DE ANDRADE 

45,00 DESCLASSIFICADO 

68 
MARIA FRANCILENE FONSECA 

VIANA 

45,00 DESCLASSIFICADO 

69 RUTH CARNEIRO DA SILVA  45,00 DESCLASSIFICADO 

70 
ANTONIA GRACIELE SALES DA 

SILVA 

40,00 DESCLASSIFICADO 

71 ANTONIO ANDRE PORTELA  35,00 DESCLASSIFICADO 

72 
MARIA DE JESUS LOURENCIO DO 

NASCIMENTO  

35,00 DESCLASSIFICADO 

73 
MARIA DO LIVRAMENTO 

RODRIGUES GOMES  

35,00 DESCLASSIFICADO 

74 
MARIA JEANKELLY NICOLAU 

SOUSA  

35,00 DESCLASSIFICADO 

75 CAMILA MARTINS DE ARAUJO  30,00 DESCLASSIFICADO 

76 
DAVID ALISSON COSTA DE 

SOUSA  

30,00 DESCLASSIFICADO 

77 
LEANGELA ROBERTA OLIVEIRA 

DA SILVA  

30,00 DESCLASSIFICADO 

78 
MARIA DO LIVRAMENTO LIMA 

DE S.ABREU  

30,00 DESCLASSIFICADO 

79 MILENA KELLY BENTO SOARES  30,00 DESCLASSIFICADO 

80 
VILMARA SEVERINO 

ALBUQUERQUE  

25,00 DESCLASSIFICADO 

81 ANTONIA ERLANIA SILVA  20,00 DESCLASSIFICADO 

82 FRANCISCA SAMARA DA SILVA  20,00 DESCLASSIFICADO 

83 
JOCIELY SILVESTRE DE 

OLIVEIRA 

15,00 DESCLASSIFICADO 

84 DACIELE DINIZ FERREIRA  0,00 DESCLASSIFICADO 

85 EVANGIRLANIA SALES DA SILVA  0,00 DESCLASSIFICADO 

86 
FRANCISCO THALYSON MATOS 

DE SOUSA 

0,00 DESCLASSIFICADO 

87 
JANAINA MARIA FERREIRA 

TEOTONIO  

0,00 DESCLASSIFICADO 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

88 
JANIELE PESSOA DO ESPIRITO 

SANTO 

0,00 DESCLASSIFICADO 

89 MARCIA RODRIGUES SOARES  0,00 DESCLASSIFICADO 

90 MARIA DO SOCORRO PESSOA  0,00 DESCLASSIFICADO 

91 
MARIA EDNEIDE QUEIROZ 

SOBRINHO 

0,00 DESCLASSIFICADO 

92 MARIA LAIS SANTOS MATOS  0,00 DESCLASSIFICADO 

93 
NATALIA VIEIRA DE 

ALBUQUERQUE  

0,00 DESCLASSIFICADO 

94 
ROSENIR MARTINS DE 

ALMADA 

0,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICA 

ÇÃO 

01 LUCICLEIDE 

ALBUQUERQUE 

DOURADO 

SANTOS  

40,00 50,00 90,00 1º 

CLASSIFICA 

DO 

02 MARIA 

ELIVANIA 

XIMENES 

PEREIRA  

21,00 60,00 81,00 2º 

CLASSIFICA 

DO 

03 ROBERIO 

FERREIRA 

CHAVES  

15,00 55,00 70,00 3º 

CLASSIFICA 

DO 

04 ROSELI 

SAMPAIO DO 

NASCIMENTO 

ARAUJO  

8,00 55,00 63,00 CLASSIFICÁ 

VEL 

05 IRENE 

MOREIRA DE 

OLIVEIRA  

44,00 0,00 44,00 DESCLASSIFI 

CADO 

06 ANA OLINDA 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA  

0,00 25,00 25,00 DESCLASSIFI 

CADO 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICA 

ÇÃO 

01 CAMILA 

ARRUDA 

OLIVEIRA 

54,00 50,00 104,00 1º CLASSIFICA 

DO 

02 ANTÔNIA 

EDILANE 

O.AGUIAR 

20,00 60,00 80,00 2º CLASSIFICA 

DO 

03 LUIZA 

GLAUCIVANIA 

ARRUDA 

FERNANDES 

20,00 50,00 70,00 CLASSIFICÁ 

VEL 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – CAMPANÁRIO 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA 

AILA 

CAETANO 

MOREIRA 

SAMPAIO 

65,00 60,00 125,00 1º CLASSIFICADO 

02 CÍCERA 

OLIVEIRA 

AGUIAR 

61,00 55,00 116,00 CLASSIFICÁVEL 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - CAMPANÁRIO 
N

º 

NOME TÍT

ULO 

PRO

VA 

TOT

AL 

CLASSIFICA

ÇÃO 

0

1 

BRUNO EDUARDO M. 

FONTENELE 

33,00 60,00 93,00 1º 

CLASSIFICA

DO 

 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - CAMPANÁRIO 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA 

ZENALIA 

O. DE 

ARAÚJO 

44,00 0,00 44,00 DESCLASSIFICADO 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - CAMPANÁRIO 
Nº NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 
DIANA PEREIRA 

RODRIGUES  

75,00 1º CLASSIFICADO 

02 
KATIA FELIX FROTA 

OLIVEIRA  

75,00 2º CLASSIFICADO 

03 LEANDRA FARIAS FELIX  75,00 3º CLASSIFICADO 

04 
LUCIVANIA FERREIRA 

FONTENELE  

75,00 4º CLASSIFICADO 

05 
MONICA FERREIRA 

GOMES ALBUQUERQUE  

70,00 5º CLASSIFICADO 

06 
MARIA DIANA ISIDIO DO 

NASCIMENTO  

70,00 6º CLASSIFICADO 

07 
PAULO HENRIQUE 

ALBUQUERQUE SAMPAIO  

70,00 7º CLASSIFICADO 

08 
MARIA DO LIVRAMENTO 

PORFIRIO DE SALES  

70,00 8º CLASSIFICADO 

09 
BRENA MARA MOREIRA 

FONTENELE  

70,00 9º CLASSIFICADO 

10 
RENATA COSTA DOS 

SANTOS  

70,00 10º CLASSIFICADO 

11 
NIKELLY BATISTA 

MINELVINO FONTENELE  

70,00 11º CLASSIFICADO 

12 
FRANCISCO BRENO DE 

OLIVEIRA SAMPAIO  

70,00 12º CLASSIFICADO 

13 
ANA LUCIA RODRIGUES 

MATOS  

70,00 13º CLASSIFICADO 

14 MARIA ALVES DE SALES  65,00 CLASSIFICÁVEL 

15 LIDIA CARDOSO CUNHA  65,00 CLASSIFICÁVEL 

16 SANDRA RODRIGUES DIAS  65,00 CLASSIFICÁVEL 

17 
MAIRLA MOREIRA DE 

VASCONCELOS  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

18 AURILENE ALVES PESSOA  65,00 CLASSIFICÁVEL 

19 
LUCIVANDO MOREIRA 

GOMES  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

20 
DAIANE REGINO DE 

SOUZA 

65,00 CLASSIFICÁVEL 

21 
KAROLINE SOUZA 

SAMPAIO FELIX 

65,00 CLASSIFICÁVEL 

22 
KELIANE MAGALHAES 

VASCONCELOS  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

23 
RODRIGO ALVES 

SAMPAIO  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

24 
MAYARA FONTENELE 

PARENTE  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

25 
MARIA DE JESUS ALVES 

DE OLIVEIRA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

26 
AMANDA GOMES DA 

SILVA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

27 
JOSE SAMPAIO 

FONTENELE  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

28 ANDREIA GOMES ALVES  65,00 CLASSIFICÁVEL 

29 
KAUANNY LIMA DO 

NASCIMENTO  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

30 
MARIA VALQUIRIA 

FONTENELE DA SILVA  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

31 
MARIA EVERLINE 

BATISTA DE SAMPAIO  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

32 MARIA GISELIA CHAVES  60,00 CLASSIFICÁVEL 

33 
GEICIANE ARAUJO 

MAGALHAES  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

34 LIVIA CARDOSO CUNHA  60,00 CLASSIFICÁVEL 

35 
ELINALVA GONCALVES 

PIMENTAL  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

36 MARIA CREUSA DE SOUSA  55,00 CLASSIFICÁVEL 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

10 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

37 MARIA SAMIA ARAUJO SAMPAIO  55,00 CLASSIFICÁVEL 

38 ADRIANA ARRUDA DE OLIVEIRA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

39 LILIANE CARDOSO CUNHA  45,00 DESCLASSIFICADO 

40 
MARIA ANDRESSA CARVALHO 
LIMA  

40,00 DESCLASSIFICADO 

41 ELANE FERREIRA DA SILVA  35,00 DESCLASSIFICADO 

42 
MARIA DO SOCORRO DA SILVA 

RODRIGUES  

35,00 DESCLASSIFICADO 

43 RAIMUNDA DAVI SAMPAIO  30,00 DESCLASSIFICADO 

44 ESTER CLEMENTE DOS SANTOS  25,00 DESCLASSIFICADO 

45 
ALEXSANDRA SOARES 

VASCONCELOS  

0,00 DESCLASSIFICADO 

46 
CASSIANE DOURADO 

FONTENELE  

0,00 DESCLASSIFICADO 

47 
CLECIO HENRIQUE CRUZ 

ARAUJO  

0,00 DESCLASSIFICADO 

48 
FRANCISCO ADRIAN FONTENELE 

DA SILVA  

0,00 DESCLASSIFICADO 

49 PATRICIA GRIGORIO SAMPAIO  0,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE - PARACUÁ 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MATHEUS 

ALVES 

PEREIRA 

12,00 65,00 77,00 1º CLASSIFICADO 

02 SOLIANE 

ALVES DE 

LIMA 

6,00 65,00 71,00 2º CLASSIFICADO 

03 JÉSSICA DE 

LIMA 

NOBRE 

0,00 55,00 55,00 CLASSIFICÁVEL 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - PARACUÁ 
Nº NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA DANIELE MOURAO DA 

COSTA  

80,00 1º CLASSIFICADO 

02 GEANE OLIVEIRA SANTOS  65,00 2º CLASSIFICADO 

03 SAMARIA SALES DE SOUSA 65,00 3º CLASSIFICADO 

04 JOAO MAGALHAES DE 

OLIVEIRA FILHO  

65,00 4º CLASSIFICADO 

05 MARIA LETICIA DE OLIVEIRA 

LIMA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

06 ADRIELE GOMES FELIX  60,00 CLASSIFICÁVEL 

07 KEILA ARAUJO DA COSTA  60,00 CLASSIFICÁVEL 

08 VITORIA ELIAS DE AGUIAR  60,00 CLASSIFICÁVEL 

09 NATALIA ALVES LIMA DE 

SOUSA  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

10 LUCAS DA COSTA RODRIGUES  55,00 CLASSIFICÁVEL 

11 ITAMAR ARAUJO DE SOUSA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

12 LUANA DE PAULA SOUZA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

13 MANUELA DA COSTA LIMA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

14 PAULO RICARDO SOARES 

PEREIRA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

15 LUMA DE OLIVEIRA SOUZA  30,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – BALIZA 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCA 

MÁRCIA 

SOARES 

PEREIRA 

26,00 55,00 81,00 1º CLASSIFICADO 

 

Uruoca – CE, 27 de janeiro de 2022. 

 

RENATA SOUZA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

BENEDITA JOCILANIA FILHA DA SILVA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

MARIA TAMIRES VASCONCELOS MOREIRA 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

ALINE FERREIRA MATOS 

MEMBRO DA COMISSAO EXECUTORA 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 01, DE 28 DE JANEIRO DE 2022. (*) 

 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1º Art. 94 
da LOMU; 

 

CONSIDERANDO o Art. 132. do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO o relatório de registro de ponto eletrônico.  

 

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 
e Renda, Laércio Gomes de Albuquerque no uso de suas atribuições 

legais.  

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Incluir o quantitativo de faltas ao serviço no mês de janeiro de 

2022 dos servidores abaixo: 
NOME DA SERVIDORA CARGO QTD. 

FALTAS 

SILVIALINE FONTENELE 

RAMOS 

PSICÓLOGA/CRAS Eguimar 

Conrado (Campanário) 

01 FALTA 

ALINE RODRIGUES PINTO 
VISITADORA/CRAS Eguimar 

Conrado (Campanário) 

01 FALTA 

LUANA ALMADA DE 

SOUZA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO/CAD 

ÚNICO 

02 

FALTAS 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração da servidora referente aos dias 

de faltas ao serviço conforme legislação vigente. 
   

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 

E CUMPRA-SE.  

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 
 

REPUBLICAÇÃO(*) da Portaria  da SDSTER Nº 01, DE 28 DE 

JANEIRO DE 2022, por ter constado incorreção, quanto ao original da 

edição do DOE-UR • Ano VI | Nº 021 | Uruoca - Ceará | 02/03 

Páginas - Publicação: Sexta-Feira, 28 de Janeiro de 2022 | 

Circulação: Sexta-Feira, 28 de Janeiro de 2022 

 

REPUBLICAÇÃO (*) 

P 



DOE-UR • Ano VI | Nº 023 | Uruoca-Ceará | 11 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 | Circulação: Segunda-Feira, 31 de Janeiro de 2022 

 
 
 

 

11 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 


		2022-02-01T02:05:34-0200




